
Estado da Estrada Vargem Grande é 
de completo abandono, diz morador

da pavimentação da via.
Para solicitar repa-

ros em vias públicas, a 
população pode telefonar 

para o Departamento de 
Manutenção Viária da 
Secretaria de Obras, pelo 
telefone 2246-8621.

DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DIVULGAÇÃO

O ASFALTO desapareceu e grandes buracos se formaram na rua

AO TODO, são 25 barracas em funcionamento em três dias de feira, na Visconde de Souza Franco

Tradicional Feira do Pescado começa na quarta

Falta de abrigo de ponto de ônibus gera 
reclamação dos moradores no Alto da Serra

Problemas na Rua Infante Dom Henrique, no 
Siméria, preocupam motoristas

A feira vai comercializar quase 70 toneladas de alimentos e mais de 11 tipos de pescado
 FERNANDA TAVARES

Sábado, 1º de abril de 2023

ATO ME ADM  063/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em comis-
são de: Oficial de Gabinete – símbolo 
CC-4, Tatiana Cristina Neves, conforme 
processo protocolado sob nº 477/2023. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
050/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 03 de Abril de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 31 de Março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 064/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, A PEDIDO, do 
cargo de Assistente de Apoio às Comis-
sões, símbolo CC-4, o servidor Gabriel 
Bahia Pires, matrícula nº 1753.131/21. 
Conforme processo protocolado sob nº 
479/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 03 de Abril de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 31 de Março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 065/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente de 
Apoio às Comissões, símbolo CC-4, o 
servidor Pedro Moura Pereira, matrícula 
nº 1811.042/23.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 01 de Abril de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 31 de Março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 066/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Apoio às Comissões – 
símbolo CC-4, Fátima Vidal Maciel de 
Castro. Cargo vago em função do Ato 
Me Adm 065/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir do dia 03 de Abril de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara  
Municipal de Petrópolis, em 31 de março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 067/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-

ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em comis-
são de Assistente de Apoio às Comis-
sões – símbolo CC-4, Paulo Cesar Cruz. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
064/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir do dia 04 de Abril de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 31 de março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 068/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente 
Parlamentar, símbolo CC-4, o servidor 
Murilo Carvalho Rizzo, matrícula nº 
1722.050/21. Conforme processo proto-
colado sob o 487/2023 pelo Gabinete do 
Vereador Marcelo Lessa,
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir do dia 03 de Abril de 
2023. 
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 31 de Março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 069/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Parlamentar - símbolo CC-4, 
Gabriella de Fátima Filgueiras Carva-
lhães, conforme processo pelo Gabinete 
da Vereador Marcelo Lessa protocolado 
sob o nº 487/2023. Cargo vago em fun-
ção do Ato Me Adm 068/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir do dia 04 de Abril de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 31 de março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM  070/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocu-
par o cargo de provimento em comissão 
de: Assessor Especial – símbolo CC-2, 
Murilo Carvalho Rizzo, conforme pro-
cesso protocolado pelo Gabinete do Ve-
reador Marcelo Lessa sob nº 490/2023. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
062/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 04 de Abril de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 31 de Março 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL 
DE PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 01/04/2023

Diário nos bairros

A tradicional Feira do 
Pescado, que antecede a 
Semana Santa, começa a 
funcionar na quarta-feira 
(5), no Centro da Cidade. 
A feira vai comercializar 
quase 70 toneladas de ali-
mentos e mais de 11 tipos 
de pescado. Ao todo, são 
25 barracas em funcio-

namento em três dias de 
feira, na Rua Visconde de 
Souza Franco.

Na quarta-feira, o fun-
cionamento será das 10h 
às 22h. Já na quinta-feira 
(06), os feirantes estarão 
com as barracas montadas 
das 6h às 22h e na sexta-
-feira (07), último dia, os 

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores do bair-
ro Fazenda Inglesa rela-
taram ao Diário sobre as 
péssimas condições de 
tráfego pelo local. A Es-
trada da Vargem Grande 
está em um total estado de 
abandono, mesmo sendo 
um local em que circulam 
ônibus, além de dar aces-
so a um importante ponto 
turístico da cidade.

Segundo informações 
dos moradores, o estado da 
Estrada é vergonhoso. “O 
asfalto simplesmente de-
sapareceu e, onde o ônibus 
escolar do município passa, 
diariamente, apresenta um 
risco para as crianças. Vis-
to que uma vez esse mes-
mo transporte público caiu 
numa valeta uma vez”, afir-
mou o morador.

O residente completa 
dizendo que é lamentá-
vel o abandono. “Se fosse 

conservada, ainda que por 
uma operação tapa buraco, 
ela estaria transitável.  Com 
o asfaltamento de cerca de 
1.500 metros – isso mesmo 
1,5 km – o município con-
seguiria interligar o asfalto 
entre o número 929 e o iní-
cio da parte de paralelepí-
pedo que depois se interli-
ga com o Rocio que tem um 
acesso bom (Aeronáutica 
/ Cindacta). O início desse 
trecho também dá, em par-
te, acesso ao Vale do Amor 
que atrai mensalmente 
uma grande quantidade de 
turistas”, acrescentou.

Questionada, a Secre-
taria de Obras informou 
que está com uma equipe 
trabalhando com uma má-
quina patrol na Estrada 
Nossa Senhora do Sion, 
que liga o Carangola ao 
Caetitu. Quando essa eta-
pa for concluída, a equipe 
será encaminhada para o 
local, para a recuperação 

Gabriel Miranda – estagiário

Os abrigos de pontos 
de ônibus são de grande 
utilidade aos usuários, prin-
cipalmente em dias de sol 
forte ou de chuva, duas situ-
ações muito comuns nesta 
época do ano. Por isso, mui-
tas reclamações vêm sendo 
realizadas acerca da falta 
de um abrigo localizado na 

Rua Coronel Albino Siquei-
ra, no Alto da Serra.

De acordo com mo-
radores do local, com 
fortes chuvas registradas 
nas últimas semanas, eles 
ficaram desprotegidos. 
“Chega a ser cômico, a 
Prefeitura estar realizando 
uma obra de revitalização 
ao lado, porém, não obser-
var como as pessoas estão 

desamparadas até mesmo 
em questões básicas, como 
a cobertura do ponto de 
ônibus. Um dia, uma mu-
lher com uma criança de 
colo teve de ficar ali espe-
rando pelo ônibus na chu-
va, sem amparo algum. 
Tudo por conta da falta de 
ação do poder público em 
uma questão relativamen-
te simples”, conta uma 

moradora.
A Companhia Petro-

politana de Trânsito e 
Transportes (CPTrans) 
informou que o abrigo de 
ônibus será recolocado. 
Só na região do Alto da 
Serra e arredores, foram 
substituídos 14 abrigos de 
ônibus, ações que fazem 
parte de programa Nosso 
Bairro.

Gabriel Miranda – estagiário

A Rua Infante Dom 
Henrique, (próximo a Es-
cola Municipal Rosalina 
Nicolay e do Parque Cre-
merie) é uma importante 
via para desafogar o fluxo 
de veículos das Ruas Ge-
neral Rondon e Ponte Fo-
nes em horários de pico. 
Apesar disto, o local está 
sendo tomado por um ma-
tagal que invade a rua e, 

também, pelo descarte ir-
regular de lixo.

De acordo com os re-
latos, a carência de ma-
nutenções faz com que o 
excesso de mato nas vias 
se torne “umas das carac-
terísticas do local” e, a es-
tes problemas, soma-se o 
descarte irregular de entu-
lhos, que, apesar de proi-
bido, ainda é uma prática 
realizada por moradores 
do bairro.

“É possível acessar a 
Rua Infante Dom Henri-
que pelo Siméria, ao lado 
da Escola Municipal Ro-
salina Nicolay, e sair ao 
lado do Parque Cremerie. 
É um trecho importante 
para fugir de trânsito na 
General Rondon e Pon-
te Fones nos horários de 
pico. Por ali, existem pon-
tos com paralelos soltos, e 
pontos onde a rua cedeu 
um pouco, deixando o pa-

vimento irregular. Tam-
bém é possível constatar 
a quantidade de mato em 
todos os lados, e dos en-
tulhos e restos de móveis. 
Fico triste de ver esse tipo 
de coisa, ainda mais por 
ser um local tombado, e 
que não recebe nenhum 
tipo de manutenção”, afir-
mou um morador.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

produtos poderão ser ad-
quiridos entre 6h e 14h.

A Prefeitura dá su-
porte aos feirantes com a 
disponibilização de bar-
racas, limpeza e pontos 
de água. Além disso, a Vi-
gilância Sanitária orienta 
quanto ao manuseio cor-
reto do pescado.

“A Feira do Pesca-
do funciona na cidade há 
mais de 30 anos, sempre 
próximo à Páscoa, quando 
há a tradição de não comer 
carne vermelha e frango. A 
qualidade é boa e são pei-
xes de boa procedência”, 
explica o diretor do Depar-
tamento de Agricultura da 
Secretaria de Desenvolvi-
mento Econômico, José 
Maurício Soares.

HORÁRIOS
Dia 05: 10h às 22h
Dia 06: 6h às 22h
Dia 07: 6h às 14h


	Pag 06(R) - Bairros

